UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL PROEX nº 04/2017 – PROGRAMA AÇÕES REGIONAIS DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA: UFAC/COMUNIDADE

RESULTADO PRELIMINAR

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, por meio do Comitê Multidisciplinar de Extensão, torna público o Resultado

Preliminar das propostas após a avaliação de mérito, conforme abaixo:

CENTRO TITULO COORDENADOR MÉDIA
ORÇAME

NTO

1 CAP LITERACIA: leitura e cidadania na Baixada da Sobral

Maria Iracilda Gomes
Cavalcante Bonifácio

10,00 8.400,00

2 CAP Ação Inclusão: somos todos diferentes

Evanilza Ferreira da Silva 10,00 9.965,82

3 CCSD Amamentando Direitinho

Rafaela Ester Galisteu da
Silva

9,67 5.940,00

4 CCBN
Inserção dos Cuidados Paliativos nas Unidades Básicas de Saúde
Raimunda Dionizio da Silva e Mariana Gonzaga, Rio Branco, Acre

Rusleyd Maria Magalhães de
Abreu

9,58 7.930,00

5 CELA
Orientações sobre Ações Afirmativas e reservas de vagas para alunos(as)
do terceiro ano do ensino médio

Jorge Fernandes da Silva 9,17 800

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

6 CMULTI Horta na escola: alimentos saudáveis, vidas com qualidade

Marcus Vinicius de Athaydes
Liesenfeld

9,17 10.000,00

7 CMULTI
Formação cidadã de jovens e seus familiares para a sustentabilidade
socioambiental

Kelly Nascimento Leite 9,09 9.800,00

8 CCSD Primeira Consulta Ginecológica e Sua Importância na Vida das Mulheres

Kátia Fernanda Constância
Ferrão Campos

9,00 8.389,46

9 CCSD
Projeto ALFA Rio Branco – Liga de Cirurgia do Trauma, Primeiros
Socorros e Prevenções de Acidentes

Giovanni Bady Casseb 9,00 6.600,00

10 CCSD
Plantando saúde: Hortas caseiras como estratégia de educação
nutricional

Fernando Eustáquio de
Matos Junior

8,84 10.000,00

11 CCSD Operação SóRindo

Katia Simone da Silva
Menezes

8,84 7.560,00

12 CCBN Microbiologia na Escola

Clarice Maia Carvalho 8,75 10.000,00

13 CMULTI
Educação Ambiental como Ferramenta para a Conservação de Quelônios
Amazônicos

Tiago Lucena da Silva 8,67 10.000,00

14 CCSD CUIDANDO DA MELHOR IDADE

Rita de Cássia Ribeiro
Pereira

8,56 5.460,00

15 CCSD
ORIENTAÇÃO NA ATENÇÃO PRIMÁRIA SOBRE RISCO DO PÉ
DIABÉTICO E RASTREAMENTO DE DOENÇAS VENOSAS
AVANÇADAS

Angela Claudia Paixao
Soares de Magalhães

8,50 8.400,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

16 CFCH Em favor da aplicabilidade da Lei 10.639/2003 na Educação Básica

Flávia Rodrigues Lima da
Rocha

8,25 10.000,00

17 CCBN
APRENDENDO A ESTUDAR: CONFECÇÃO DE MATERIAL DE APOIO
AOS ESTUDANTES DO BAIRRO CALAFATE

Tamyres Izarelly Barbosa da
Silva

8,09 8.400,00

18 CCET AVALIAÇÃO DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL

Joselia da Silva Alves 7,83 5.811,50

19 CCSD
ENSINO E AVALIAÇÃO SOBRE PREVENÇÃO E PRIMEIROS
SOCORROS EM QUEIMADURAS

Paulo Antônio Mariano 7,75 8.757,00

20 CCSD Capacitação da equipe escolar: aprendendo sobre primeiros socorros II

Leandro José Ramos 7,67 5.100,00

21 CCSD
Telealfa – Montagem e divulgação de video aulas sobre primeiros
socorros em trauma.

Miguel Junior Sordi Bortolini 7,59 4.800,09

22 CCSD
Análise de indicadores de saúde da Atenção à Saúde da Mulher no
climatério em uma Unidade de Saúde da Família de Rio Branco (Acre)

Marta Adelino da Silva Faria 7,45 4.070,00

23 CCSD
Liga Acadêmica de Ortopedia e Traumatologia do Estado do Acre –
LAORT-AC

Marcelus Antonio Motta
Prado de Negreiros

7,28 5.200,00

24 CAP NOS TEMPOS DO SERINGAL: uma história do Acre em retalhos.

Reginâmio Bonifácio de Lima 7,09 9.400,00

25 CCSD
MEDensina: “Levando conhecimentos básicos de saúde a comunidade do
Calafate”

Denys Eiti Fujimoto 6,92 9.465,96

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

26 CCBN
Bens e serviços da floresta: prática de educação ambiental aos alunos de
Ensino médio de Rio Branco

Moises Silveira Lobão 6,50 10.000,00

27 CCSD
Educação Permanente e Continuada dos profissionais de saúde e
integração ao trabalho dos discentes de enfermagem sobre a inserção de
novas técnicas relacionada à cateterização periférica

Sandra Maria Sampaio Enes 5,75 9.800,00

28 CCBN EDUCAÇÃO AMBIENTAL EM ESCOLAS DO BAIRRO CALAFATE

Marco Antonio Amaro 5,17 4.400,00

Propostas ELIMINADAS de acordo com o item 2.1.3 do Edital Proex nº 04/2017

  CENTRO TÍTULO COORDENADOR

1 CCSD Farmácia da Melhor Idade Dayan de Araújo Marques

2 CCSD Jornada de extensão sobre o comportamento em saúde e bem estar Romeu Paulo Martins Silva

3 CCSD Documentário sobre a Atenção Primária em Rio Branco Humberto Sanches Chocair

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Propostas ELIMINADAS de acordo com o item 7.4.1 do Edital Proex nº 04/2017

  CENTRO TITULO COORDENADOR

1 CCBN ALFA Kids Luis Eduardo Maggi

2 CMULTI
HORTA ESCOLAR: INCENTIVANDO O CULTIVO DE HORTALIÇAS COM A
UTILIZAÇÃO DE PNEUS DA REGIÃO DO VALE DO JURUÁ

Karlla Barbosa Godoy

3 CCSD
Integrando Ensino e Serviço: educação continuada dos profissionais de
enfermagem no atendimento ao portador de feridas crônicas em unidades
hospitalares.

Maria Cleide Bezerra Mota

4 CCSD Liga Acadêmica Acriana de Dermatologia e Cirurgia Dermatológica – LAADC Luis Fernando Borja Gomez

5 CCSD Mergulhando na Ufac Wagner de Jesus Pinto

6 CFCH
Projeto de Extensão Científica sobre os fatores da pessoa da dimensão social da
condição humana

Mauro Cesar Rocha da Silva

Observação:

Conforme Edital, o período para recursos ao Resultado Preliminar vai de 20 a 22 de junho do corrente ano.

 Os recursos deverão ser encaminhados pela Plataforma de Projetos de Extensão.

Rio Branco, AC, 20 de junho de 2017.

Prof. Dr. Carlos Paula de Moraes

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Portaria n.º 3.352/2017

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA